政策会議 令和

所管名 連絡先

件名

要

旨

非公表区分 （ ）
政策会議提出フォーマット

経営企画部長

ＰＩＡＺＺＡ（ピアッツァ）株式会社が運営する「ピ

アッザ」は、所沢市に特化した住民同士の交流の場を提供

するアプリです。地域住民・企業等が相互にコミュニケー

ションをとることで、住民同士のつながりの形成や地域コ

ミュニティの活性化を促進することが期待できます。

なお、令和６年８月に同社と協定を結んだ、イベント情

報まとめサイト「チラデジ」や市ホームページ等との連携

機能も有しています。

１ 協定締結式

日時：３月２６日（水）午後３時３０分～

会場：所沢市役所 庁議室

２ 連携事項

地域の活性化に向けた行政・地域情報の提供に関する

こと、住民同士のコミュニティの形成に関すること

経営企画部広報課 04-2998-9024

ＰＩＡＺＺＡ株式会社と地域コミュニティアプリ「ピアッザ」を活用した「ローカル・ユナイテッド・パートナー協定書」を締結します

☐発議

☐一部非公表 ☐非公表

×

３ 具体的な取り組み

地域コミュニティの
醸成

市
住民への普及

イベント等の情報発信

市

「子育て情報」「おでか
け情報」「物品シェア」
等の情報を発信・収集

市民

「ピアッザ」の運用管理

PIAZZA株式会社

☑報告

７年３月２６日

政策会議 令和

所管名 連絡先

件名

要

旨

非公表区分 （ ）
政策会議提出フォーマット

７年３月２６日

総務部長

令和７年度における他律的業務の比重が高い部署につ
いて、下記のとおり指定しましたので報告します。
なお、指定部署については、業務内容や所属職員の状

況等を考慮して必要最小限としています。
また、３６協定を締結している部署については、下記

の内容ではなく、当該協定の内容での運用となります。

記

○令和７年度他律的な業務の比重が高い部署

※( )内は他律的部署の指定回数を示しています。

《参考》 時間外勤務命令の上限時間
（１）原則
１月 ４５時間 １年 ３６０時間

（２）例外（他律的業務の比重が高い部署）
１月 １００時間未満 １年 ７２０時間
※２～６月のそれぞれの期間で１月当たり
平均８０時間以下

※１年のうち４５時間を超える月数は６月を限度

【他律的業務とは】
業務量、業務の実施時期その他の業務の遂行に関する
事項を自ら決定することが困難な業務のことをいう。

経営企画部経営企画課・総務部職員課・教育総務部教育総務課 04-2998-9027・ 04-2998-9048・ 04-2998-9232

令和７年度における他律的業務の比重が高い部署を報告します

☐発議 ☑報告

☐一部非公表 ☐非公表

令和７年度（１部署） 令和６年度（１部署）

市長部局

教育委員会 学校教育課（７） 学校教育課（６）

政策会議 令和

所管名 連絡先

件名

要

旨

非公表区分 （ ）
政策会議提出フォーマット

市民部長

令和７年春の全国交通安全運動実施要綱に基づき、人
の流れが活発となる年度の始まりにおいて、交通事故防
止の徹底を図ることを目的に実施します。
公用車の運転に限らず、交通ルールを遵守し、ゆとり

をもった運転を心掛け、市民の模範となるよう所属職員
に周知方お願いします。

１ 市重点目標
・夜間の交通事故防止

２ 実施期間
４月６日（日）から４月１５日（火）まで

※本運動に先立ちまして、５日（土）午前１０時から
航空記念公園にて「交通安全の集い」を実施します。
（雨天中止）

市民部防犯交通安全課 04-2998-9140

「春の全国交通安全運動」を実施します

☐一部非公表 ☐非公表

☐発議 ☑報告

７年３月２６日

政策会議 令和

所管名 連絡先

件名

要

旨

非公表区分 （ ）
政策会議提出フォーマット

７年３月２６日

こども未来部長

４月２日は国連が定めた世界自閉症啓発デーです。さ
らに日本では、２日から８日までを発達障害啓発週間と
定めています。所沢市では、自閉症をはじめとする発達
障害への理解をより進めるために、以下の事業を実施し
ます。

１ 発達障害啓発展示会
発達障害に関する制度や支援機関に関するパネル展示、

障害児通所支援に通う児童の作品展示を行います。
日時：４月２日（水）～８日（火）
会場：市役所１階市民ホール

２ オンラインライブ講演会
「『いろんな子どもを育てよう』～発達障害の特性の

理解とかかわり方～」児童精神科医である吉川徹さんが、
発達障害の特性や、家庭・園・学校でサポートできるこ
とをお伝えします。

日時：４月５日（土）午前１０時から正午まで
会場：こどもと福祉の未来館 体育館
※事前申し込み／先着１７０人

※関連イベント
ライト・イット・アップ・ブルー所沢２０２５
主催：ライト・イット・アップ・ブルー所沢２０２５

実行委員会（所沢市後援）
日時：４月２日（水）～４月８日（火）

午後６時～午後８時
内容：航空公園駅前広場ＹＳ－１１のライトアップほか

こども未来部こども福祉課 04-2998-9223

所沢市発達障害啓発事業２０２５を実施します

☐一部非公表 ☐非公表

☐発議 ☑報告

政策会議 令和

所管名 連絡先

件名

要

旨

非公表区分 （ ）
政策会議提出フォーマット

７年３月２６日

産業経済部長

令和６年１１月に所沢市観光大使に就任しました
「ふぉ～ゆ～」辰巳雄大さんの観光大使就任式をエミテ
ラス所沢にて開催します。

１ イベント
所沢市制施行７５周年所沢市観光大使就任式
～「ふぉ～ゆ～」辰巳雄大さんお披露目会～

２ 開催日時
４月７日（月）
午後２時から午後３時まで

３ 開催場所
エミテラス所沢 ２階
ＴＯＫＯＲＯＺＡＷＡ ｅ－ＣＵＢＥ

04-2998-9155

所沢市制施行７５周年所沢市観光大使就任式～「ふぉ～ゆ～」辰巳雄大さんお披露目会～を開催します

☐一部非公表 ☐非公表

☐発議 ☑報告

産業経済部商業観光課

参考：所沢市観光大使一覧
・プロバスケットボールＢ３リーグ
さいたまブロンコス

・お笑い芸人のオードリー春日俊彰さん
・４人組のＪ－ＰＯＰボーカルグループ

「ＪＡＹ‘Ｓ ＧＡＲＤＥＮ」
・大相撲の「北勝富士関」
・ＥＸＩＬＥ ＮＡＯＴＯさん
・坂巻有紗さん

政策会議 令和

所管名 連絡先

件名

要

旨

非公表区分 （ ）
政策会議提出フォーマット

街づくり計画部長

平成２４年から事業を進めてきた「所沢東町地区第一
種街地再開発事業」ですが、令和７年３月の決算報告書
の承認をもって全ての手続きが完了しました。
■資金計画

■事業の経緯
平成２４年 ７月 準備組合設立
平成２６年 ７月 都市計画決定
平成２７年１０月 組合設立認可
平成３０年１２月 施設建築物着工
令和 ４年 ２月 施設建築物竣工
令和 ５年 ３月 公共施設工事竣工
令和 ６年 ８月 組合解散認可
令和 ７年 ３月 清算

■事業概要
所在地 所沢市東町１２ー１０
地区面積 ０．５７ha
建築面積 １,２４８．６８㎡
延べ面積 ２１,３１６．３８㎡
建築物概要 地上２９階・地下２階
共同住宅：戸数１５５戸
商業・業務施設１～３階

街づくり計画部市街地整備課 04-2998-9208

所沢東町地区第一種市街地再開発事業に関する全ての手続きが完了しました

☐発議 ☑報告

☐一部非公表 ☐非公表

７年３月２６日

政策会議 令和

所管名 連絡先

件名

要

旨

非公表区分 （ ）
政策会議提出フォーマット

７年３月２６日

街づくり計画部長

若松町土地区画整理組合から、土地区画整理法第４５
条第２項に基づく解散認可の申請がありましたので、令
和７年３月２５日付で認可しました。今後は、同法第４
６条の規定により、理事が清算人となり、清算の結了に
向けて、手続きを進めていきます。

■事業の経緯
Ｒ２．３ 都市計画決定、組合設立認可
Ｒ２．７ 仮換地指定・使用収益の開始
Ｒ２．８ 保留地売買契約、造成工事着手
Ｒ５．７ 造成工事完了
Ｒ６．６ 換地計画認可
Ｒ６．８ 換地処分
Ｒ７．３ 組合解散認可
■今後の予定
Ｒ７．６ 決算報告書の承認（清算の結了）

街づくり計画部市街地整備課 04-2998-9208

若松町土地区画整理組合が解散しました

☐一部非公表 ☐非公表

☐発議 ☑報告

政策会議 令和

所管名 連絡先

件名

要

旨

非公表区分 （ ）
政策会議提出フォーマット

７年３月２６日

選挙管理委員会事務局長

第５０回衆議院議員総選挙（令和６年１０月２７日執
行）において、総務大臣が他の模範となる取り組みを
行った個人・団体を表彰するのにあたり、所沢市選挙管
理委員会が総務大臣表彰を受賞しました。
急な日程の選挙にもかかわらず、多くの職員の皆様・

関係所属にご協力をいただき、選挙の適切な管理執行が
評価されたことを、感謝申し上げ、報告いたします。

〇本市の取り組み
①投票環境向上に関する取り組み
・期日前投票所受付体制の強化による混雑緩和
・音声コードによる情報発信等、障害者の情報バリア
フリー化の推進

・選挙のお知らせの全戸配布等の積極的な情報発信
②選挙啓発や主権者教育等への取り組み
・若年層を対象としたＳＮＳを活用した情報発信
・高校生を含む若年層の期日前投票立会人の選任

〇表彰数
選挙管理委員会委員 ６２人
民間団体 １２団体
民間個人 ２０人
選挙管理委員会職員 ５人
選挙管理委員会 １２団体

計 １１１人・団体

〇表彰伝達式
日時 令和７年３月２８日（金） １３：３０～
場所 埼玉会館

選挙管理委員会事務局 04-2998-9259

第５０回衆議院議員総選挙（令和６年１０月２７日執行）に係る総務大臣表彰を受賞しました

☐一部非公表 ☐非公表

☐発議 ☑報告

政策会議 令和

所管名 連絡先

件名

要

旨

非公表区分 （ ）
政策会議提出フォーマット

７年３月２６日

上下水道局長

令和６年１１月１９日（火）開催の政策会議に発議し
た「所沢市下水道事業経営計画（素案）」について、パ
ブリックコメント手続を経て、策定しましたので報告し
ます。
なお、本計画書につきましては、右記の方法により公

表いたします。

【パブリックコメント手続の結果等】
１ 実施期間

令和６年１２月１６日（月）から令和７年１月１５
日（水）まで

２ 実施結果
応募件数１件（個人１件）
３件の意見が提出されました

３ 公表期間
令和７年２月１７日（月）から６月３０日（月）まで

【計画書の公表】
１ 市ホームページへの掲載
２ 上下水道局庁舎、各まちづくりセンター、各図書館、

市政情報センターに閲覧用の配架

上下水道局経営課 04-2921-1087

所沢市下水道事業経営計画を策定しました

☐一部非公表 ☐非公表

☐発議 ☑報告

政策会議 令和

所管名 連絡先

件名

要

旨

非公表区分 （ ）
政策会議提出フォーマット

７年３月２６日

上下水道局長

令和６年１１月１９日（火）開催の政策会議に発議し
た「所沢市水道事業経営計画改定版（素案）」について、
パブリックコメントの手続を実施しましたので報告しま
す。
なお、計画改定版につきましては、所沢市上下水道事

業運営審議会からの答申を経て、来年度に策定する予定
です。
【パブリックコメント手続の結果等】
１ 実施期間

令和６年１２月１６日（月）から
令和７年１月１５日（水）まで

２ 実施結果
応募件数５件（個人５件）
１０件の意見が提出されました

３ 公表期間
令和７年２月１７日（月）から
令和８年３月３１日（火）まで

【結果の公表】
１ 市ホームページへの掲載
２ 上下水道局庁舎、各まちづくりセンター、市政情報

センターに閲覧用の配架

上下水道局経営課 04-2921-1087

所沢市水道事業経営計画改定版（素案）のパブリックコメントの実施結果を報告します

☐一部非公表 ☐非公表

☐発議 ☑報告

政策会議 令和

所管名 連絡先

件名

要

旨

非公表区分 （ ）
政策会議提出フォーマット

７年３月２６日

上下水道局長

「所沢市上下水道耐震化計画」を策定しましたので報
告します。
本計画は、令和６年１月に発生した能登半島地震にお

いて、耐震化未実施の施設の被害が大きく、復旧が長期
化したことから、上下水道一体で耐震化を進めていくべ
く、国からの通知により策定するものです。
災害時においても従前どおり水の使用を可能とするた

めに、水道と下水道の両方の機能を確保することが重要
であり、避難所等の重要施設に接続する上下水道管路の
耐震化を計画的・重点的に進めることを目指します。

１ 計画の期間
令和７年４月～令和１２年３月（５年間）

２ 計画の公表
市ホームページへの掲載

３ 策定のポイント
（１）国の補助金の交付要件として当計画の策定が必須
（２）概ね２０年の間に急所施設及び重要施設を耐震化
（３）重要施設は、地域防災計画に定める重要施設から

地域特性等を考慮し１２施設を選定

上下水道局経営課 04-2921-1087

所沢市上下水道耐震化計画を策定しました

☐一部非公表 ☐非公表

☐発議 ☑報告

政策会議 令和

所管名 連絡先

件名

要

旨

非公表区分 （ ）
政策会議提出フォーマット

７年３月２６日

教育総務部長

「令和７年度所沢市教育行政推進施策」を策定しまし
たので報告します。
本施策は、令和６年度から５年間を計画期間とした

「第３次所沢市教育振興基本計画」の単年度実施計画に
あたるもので、令和７年度中に教育委員会が実施する、
主な事業の概要を掲載しています。

【令和７年度の方向性】
新たな取組としては「特別支援教育の推進」「屋内運

動場空調設備の設置」、継続的な取組としては「いじめ
の未然防止」「学校トイレの改修」などの事業を中心と
しながら、「第３次所沢市教育振興基本計画」の各施策
に基づく事業を偏りなく進めます。

【施策の公表】
・市ホームページへの掲載
・市政情報センターや各まちづくりセンター等での閲覧

教育総務部教育総務課

「令和７年度所沢市教育行政推進施策」を策定しました

☐一部非公表 ☐非公表

☑報告

04-2998-9232

☐発議

政策会議 令和

所管名 連絡先

件名

要

旨

非公表区分 （ ）
政策会議提出フォーマット

７年３月２６日

学校教育部長

２月７日・８日に開催した「学校給食展」について、
下記のとおり報告します。
●日時
（給食展）

令和７年２月７日（金）１０：００～１７：００
２月８日（土） ９：００～１６：００

（食育フォーラム）
令和７年２月７日（金）１０：３０～１３：００

●会場 小手指まちづくりセンター

●参加者（給食展）：２日間で１，３８１名
（令和５年度１，３３７人）

（食育フォーラム）：５０名

●内容 （給食展）
・児童生徒の作品展示（４７校）
・学校給食の歴史の掲示

・「わが校、わがセンターおすすめ献立」の掲示
・ビデオ上映
「いただきます！学校給食センターの一日」
「西武学園技術専門学校栄養士科の学生による
食育指導の発表」

・釜かき混ぜ体験
・クイズラリー等
（食育フォーラム）
・大塚製薬株式会社の岡田智奈氏による講演会
・西武学園医学技術専門学校在学生による食育指
導の発表のビデオ視聴

・第１学校給食センターで調理した給食の試食会

学校教育部保健給食課 04-2998-9249

令和６年度 学校給食展を開催しました

☐一部非公表 ☐非公表

☐発議 ☑報告